
Diplomarbeit

Optimierung der biologischen
Phosphorentfernung in der

Hauptkläranlage Wien

ausgeführt zur Erlangung des akademischen Grades
eines Diplomingenieurs unter der Leitung von

Ass.Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn. Karl Svardal
und

Projektass. Dipl.-Ing. Heidemarie Paula Schaar

Durchgeführt am Institut für
Wassergüte, Ressourcenmanagement und Abfallwirtschaft

in der Abteilung Biologie und Chemie des Wassers
der Technischen Universität Wien

Eingereicht an der Technischen Universität Wien
Fakultät für Maschinenwesen und Betriebswissenschaften

von

Heike Huber-Fauland
Matr. Nr. 0226366

Martinstraße 22-26/3/4
3400 Klosterneuburg

Wien, im April 2009

 
 
Die approbierte Originalversion dieser Diplom-/Masterarbeit ist an der 
[...]
3.3. anaerobes und aerobes Belebungsbeckenvolumen der ersten Stufe . . . . . 37

3.4. Potential - entfernte Menge durch Bio-P ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.5. Beckenvolumen und hydraulische Aufenthalszeit, 1. Stufe . . . . . . . . . . 38

3.6. Probenentnahmezeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

A.1. Messdaten 1. Vorversuch 1. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

A.2. Messdaten 2. Vorversuch 1. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

A.3. Messdaten Vorversuch 2. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

A.4. Messdaten 1. Batchversuch 1. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

A.5. Messdaten 1. Batchversuch 2. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

A.6. Messdaten 2. Batchversuch 1. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

A.7. Messdaten 2. Batchversuch 2. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

A.8. Messdaten 3. Batchversuch 1. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

A.9. Messdaten 3. Batchversuch 2. Stufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

A.10.Messdaten Phosphorverlauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

iii



1. Einführung

1.1. Herkunft des Phosphors im Abwasser

1,7 g Phosphor kommen pro Tag und Einwohner in das Abwasser, davon sind 1,4 g

Phosphor von menschlichen Ausscheidungen und 0,3 g von Speiseresten und Waschmit-

teln [Zessner, 1999]. Diese Werte haben sich seit den 90iger Jahren nicht mehr verändert,

da es zu dieser Zeit durch den Gesetzgeber im BGBL Nr.239/1987 eine Einschränkung

des Phosphorgehalts in Waschmitteln gab. In den letzten Jahren ist jedoch wieder ein

ansteigender Trend zu erkennen, z.B.: durch den Einsatz von Phosphor in Geschirrspül-

taps.

1.2. Grund für die Phosphorentfernung aus dem Abwasser

Phosphor ist, genauso wie Stickstoff, ein Nährstoff, den Pflanzen brauchen. Liegt zu-

viel von diesen Nährstoffen im Gewässer vor, kommt es zu vermehrtem Algenwachstum.

Die Nährstoffanreicherung im Gewässer heißt Eutrophierung. Durch vermehrtes Algen-

vorkommen kommt es zu einer Sauerstoffzehrung in der Nacht und in weiterer Folge zu

zunehmendem Absterben der Pflanzen, dies nennt man Sekundärverschmutzung. Für den

Abbau der abgestorbenen Biomasse wird Sauerstoff benötigt, wodurch es zu Sauerstoff-

mangel für Tiere im Gewässer kommt. Diesem Vorgang will man mit der Entfernung von

Phosphor und Stickstoff entgegenwirken. Im BGBL Nr.210/1996 werden die Grenzwerte

dieser Substanzen für die Einleitung in ein Gewässer festgelegt. Darin sind 1 mg/l für

Gesamt-Phosphor für die Größe der Wiener Kläranlage festgelegt.

1



1. Einführung

1.3. Phosphorentfernung in Kläranlagen

Phosphor wird in den meisten Kläranlagen chemisch entfernt. Ein gewisser Anteil wird

jedoch beim Zellaufbau in die Biomasse eingebaut, dabei handelt es sich um ca. 0,5% des

abbaubaren CSB. Bestimmte Mikroorganismen besitzen die Fähigkeit vermehrt Phos-

phor einzulagern. Im Weiteren werden die beiden Möglichkeiten der Phosphorentfernung

erklärt:

• chemische Fällung

• biologische Phosphorentfernung

1.3.1. Chemische Fällung

Bei der chemischen Fällung wird mit Hilfe eines Fällmittels, meist einem dreiwertigen

Metallsalz (Fe oder Al), das Ortho-Phosphat in eine unlösliche Verbindung übergeführt,

siehe Gleichung 1.1

PO3−
4 + Me3+

→ MePO4 (1.1)

In einer Nebenreaktion kann jedoch auch Metallhydroxid entstehen, siehe Gleichung

1.2:

3OH− + Me3+
→ Me(OH)3 (1.2)

PO3−
4 ... ortho Phosphat

Me3+ ... Metallsalz

MePO4 ... Fällungsprodukt

Me(OH)3 ... Metallhydroxid

Wie aus der Gleichung 1.1 ersichtlich, ist für die Fällung von 1 mol PO4-P theoretisch

1 mol Metallsalz notwendig. Durch unerwünschte Nebenreaktionen wird in der Praxis

jedoch mehr Fällmittel dosiert. Ein wichtiger Wert für die Fällung ist der β-Wert, der in

Gleichung 1.3 beschrieben wird.

2



1. Einführung

β =
1 mol Me3+

1 mol PO3−
4

(1.3)

Der β-Wert gibt Auskunft über das molare Verhältnis von Fällmitteleinsatz zu vorhan-

dener löslicher Phosphorfracht. Damit sichergestellt ist, dass es zu einer vollständigen

Fällung kommt, wird als Standard ein β-Wert von 1,5 [Matsché, 1991] angenommen,

jedoch den Gegebenheiten der jeweiligen Anlage angepasst. Die Fällmittelzugabe kann

als Vor-, Simultan- und Nachfällung ausgeführt werden, siehe Abbildung 1.1.

Abbildung 1.1.: Fällmittelzugabe [Kroiss, 2007]

Bei der Vorfällung wird das Fällmittel in der Vorklärung dazugeben. Dadurch kommt es

zu vermehrtem Schlammanfall im Vorklärbecken. Bei der Simultanfällung gibt es mehrere

Möglichkeiten der Fällmittelzugabe, siehe Abbildung1.1. Meistens wird das Fällmittel im

Zulauf zur Nachklärung zudosiert. Bei der Nachfällung ist ein eigenes Becken notwendig.

Dort findet die Fällmittelzugabe und die Sedimentation des Fällungsproduktes statt. An

welchem Ort die Fällmittelzugabe geschieht, ist anlagenspezifisch.

1.3.2. Biologische Phosphorentfernung

Bezüglich der Inkorperation von Phosphor in die Biomasse werden zwei verschiedene Ar-

ten des Einbaus von Phosphor in die Biomasse unterschieden, [Röske, 1998].

3



1. Einführung

Die Menge des Einbaus, die von jedem Mikroorganismus für das Zellwachstum benötigt

wird, macht ca. 1-2% der Trockensubstanz aus. Diese Inkorporation ist immer vorhanden,

jedoch erzielt man mit dieser Art nicht den gewünschte Entfernungsgrad. Es handelt sich

dabei um ca. 30% des Phosphors, der eingebaut wird.

Mit vermehrter biologischer Phosphoraufnahme, kurz Bio-P oder Luxury Up Take, kann

bis zu 90% des Phosphors in die Biomasse eingebaut werden. Dabei steigt der Gehalt bis

zu 8% Phosphor in der Trockensubstanz. Dafür müssen spezielle Bakterien vorhanden

sein. Diese bilden sich, wenn wechselnde anaerobe und aerobe Bedingungen vorliegen.

Weiters muss auch leicht abbaubares Substrat vorhanden sein. In Folge wird der Mecha-

nismus der vermehrten Phosphoraufnahme beschrieben.

Unter anaeroben Bedingungen:

Die Bakterien lösen unter anaeroben Bedingungen als Energiequelle ihre Poly-Phosphat

(PP) Speicher auf, indem sie das Poly-Phospat in Ortho-Phosphat umwandeln. Diesen

Vorgang nennt man Rücklösen. Dies ist notwendig, damit die Energie für die Umwandlung

des leicht abbaubaren Substrats zu Poly-β-Hydroxy Buttersäure (PHB) und in Folge für

die Einlagerung in den Substratspeicher vorhanden ist. Bei dem Rückelösvorgang steigt

die Konzentration von Phosphor im Wasser deutlich an.

Weiters ist wichtig, dass anaeroben Bedingungen vorliegen. Unter anoxische Bedingen

wäre eine Rücklösung wegen des, um das gleiche Substrat konkurrierenden, Denitrifika-

ten erschwert [Röske, 1998].

Im der Abbildung 1.2 wird diese Modellvorstellung schematisch dargestellt.

Abbildung 1.2.: Modellvorstellung zur Erklärung des Phänomens der vermehrten biolo-
gischen Phosphoraufnahme [Schönberger; 1990]

4



1. Einführung

Unter aeroben Bedingungen:

Aufgrund ihrer gefüllten Substratspeicher haben die Bio-P Bakterien einen Vorteil ge-

genüber Mikroorganismen, die kein Substrat im anaeroben Bereich aufnehmen können.

Durch diesen Vorteil sind die Bio-P Bakterien nicht auf die gelösten Substrate angewiesen.

Es kommt zu vermehrtem Wachstum dieser Bakterien, wobei der vorher, im anaeroben

Milieu, geleerte Phosphorspeicher wieder aufgefüllt wird. Die Aufnahme des Phosphors

übersteigt die vorher rückgelöste Menge, siehe Abblidung 1.3.

Abbildung 1.3.: Phosphorkonzentation während des Rücklöse- und Wiederaufnahmevor-
ganges [Schönberger; 1990]

Inwieweit diese Aktivität der Bakterien temperaturabhängig ist, geht aus der Literatur

nicht klar hervor [Schönberger; 1990]. Im Laborversuch wurde eine klare Abhängigkeit

der vermehrten biologischen Phosphoraufnahme von der Temperatur beobachtet. In der

Praxis sind die Ergebnisse jedoch widersprüchlich. Zu einer eindeutigen Einschränkung

bei niedriger Temperatur kommt es dann, wenn der aerobe Bereich auf Kosten des anae-

roben Bereiches vergrößert werden muss, um die Nitrifikation zu gewährleisten.

5



1. Einführung

1.4. Hauptkläranlage Wien

Die Hauptkläranlage, kurz HKA, in Wien wurde 1980 als Hochlastanlage, in der nur

Kohlenstoff entfernt wurde, eröffnet. Mit der Novelle des Wasserrechtsgesetz BGBL.

Nr.252/1990 wurde die Stickstoffentfernung gefordert. Deswegen wurde die Anlage auf

den Stand der Technik gebracht. 2005 wurde die zweite Belebungsstufe in Betrieb ge-

nommen. Für die Phosphorentfernung wird momentan auf Eisensulfat zurückgegriffen.

Zu dem Einzugsgebiet gehört ganz Wien, auch umliegende Gemeinden und Industriege-

biete.

1.4.1. Auslegungsdaten

In der Tabelle 1.1 sind alle Auslegungsdaten der erweiterten HKA zusammen gefasst.

Tabelle 1.1.: Auslegungsdaten, [EBS, 2009]

Einwohnerwerte EW 4 Mio.

Abwassermenge QTW 6 m3/s

QRW 18 m3/s

Hydraulische Aufenthaltszeit HRT 20 h

1.4.2. Technische Daten

Im Folgenden werden die technischen Daten der HKA dargestellt, [EBS, 2009]. Ein Sche-

ma der Anlage mit den im Folge beschriebeen Anlagenteilen ist in der Abbildung 1.4

dargestellt.

1 - Schotterfang: 2 Becken, Beckenlänge 12 m, Beckenbreite 5 m,

Sohlenvertiefung 1,2 m.

2 - Hebewerk: 6 Schneckenpumpen, Förderleistung je 3 - 4,5 m3/s, Förderhöhe 5,2 m,

Schneckenlänge 13 m, Durchmesser 3,25 m.

3 - Rechen: 6 Rechen, Rechenbreite von je 3 m, Stababstand 6 mm.

6



1. Einführung

4 - Sandfang: 6 Becken, Beckenlänge 48 m, Beckenbreite 4 m,

Gesamtvolumen 4.320 m3, Beckentiefe 3,6 m.

5 - Vorklärung (VK): 8 Becken, Gesamtvolumen 28.416m3 , Beckentiefetiefe 3 m,

Primärschlammräumung mit Schildräumer.

6 - Belebung 1.Stufe (BB1): 4 Becken, Gesamtvolumen 42.000 m3, Beckentiefe

2,6 m, Sauerstoffzufuhr durch 32 Kreiselbelüfter, max. Sauerstoffertrag im Reinwasser

1,8 kgO2/kWh.

7 - Zwischenklärung (ZK): 16 Becken, Gesamtvolumen 65.360 m3, Beckentiefe von

2,3 m Räumung des eingedickten Schlammes mit Schildräumern.

8 - Zwischenpumpwerk (ZWPK): 8 Abwasser-Propellerpumpen mit je 2,6 m3/s,

6 Rücklaufschlamm-Propellerpumpen mit je 2,7 m3/s.

9 - Belebung 2.Stufe (BB2): 15 Becken mit je 4 Kaskaden. Sauerstoffzufuhr über

Tellerbelüfter, Max Sauerstoffertrag im Reinwasser 4,88 kg O2/kWh , Gesamtvolumen

171.000 m3, Beckentiefe 5,5 m.

10 - Nachklärbecken (NKB): 15 Becken, Gesamtvolumen 200.000 m3, Beckentiefe in

der Mitte 9 m, am Rand 3 m. Wasserabzug erfolgt über getauchte Rohre. Die Räumung

des eingedickten Schlammes erfolgt mit einem Räumschild am Beckenboden.

11 - Auslaufbauwerk: 3 Propellerpumpen, Förderleistung je Pumpe 8 m3/s bei Hoch-

wasser in den Donaukanal, bei Trockenwetter 2,5 m Fallhöhe in den Auslaufkanal.

12 - Verdichterstation: 5 Verdichter mit je 1.250 kW.

13 - Klärschlammeindicker: 4 Schlammeindicker, Gesamtvolumen 13.500 m3,

eingedicktes Schlammvolumen 4.000 - 12.000 m3/d, Schlammmasse 180 t/d,

Trockensubstanzgehalt 3 - 5%.

7



1. Einführung

Abbildung 1.4.: Hauptkläranlage gesamt, [EBS, 2005]

8



1. Einführung

1.4.3. Betriebsverfahren

Die Stickstoffentferung ist der limitierende Faktor in zweistufigen Belebungsanlagen, da

es zu einer räumlichen Trennung der Kohlenstoff- und Stickstoffentferung kommt. Der

Kohlenstoff, der schon in der ersten Stufe enfernt wird, fehlt in der zweiten Stufe für

die Stickstoffentferung. Je nach Kohlenstoffbedarf der zweiten Stufe, kann die Anlage im

Bypass- oder Hybridbetrieb gefahren werden. Dies ist davon abhängig, welche Schmutz-

belastung in die Anlage kommt.

Abbildung 1.5.: Betriebsart Bypassverfahren, [EBS, 2005]

Bei Bypassbetrieb wird ein Teil des Abwassers nach der mechanischen Reinigung in die

zweite Stufe geleitet. Dadurch gelangt leicht abbaubares Substrat in die zweite Stufe.

9



1. Einführung

Abbildung 1.6.: Betriebsart Hybridverfahren, [EBS, 2005]

Bei Hybridbetrieb wird die gesamte Abwassermenge zuerst über die erste und danach

über die zweite Stufe geleitet. Wesentlich bei diesem Betriebszustand ist, dass ein Teil

des Belebtschlammes der ersten Stufe als Denitrifikationssubstrat in die zweite Stufe

geleitet wird (Hybridschlamm, Schlammkreislauf 1).

1.4.4. Reinigungsleistung

In Tabelle 1.2 sind die Daten der Reinigungsleistung für den Zeitraum von Jänner 2008

bis Dezember 2008 zusammengefasst. Es sind zum Vergleich die jeweiligen Grenzwerte der

ersten Abwasseremissionsverordnung für kommunales Abwasser, 1.AEV, angeführt.

Tabelle 1.2.: Reinigungsleistung, [EBS, 2009]

Parameter Wirkungsgrad [%] Ablaufkonzentrationen [mg/l]
HKA min. gemäß 1.AEV HKA max. gemäß 1.AEV

BSB5 98,5 95 5 15
CSB 94,6 85 34 75
TOC 93,4 85 12 25
Nges 81,9 70 - -

NH4 − N - - 0,6 5
Pges - - 0,9 1

10



1. Einführung

1.5. Zielsetzung und Fragestellung

Das Ziel dieser Arbeit ist die Untersuchung der biologischen Phosphorentfernung in der

Hauptkläranlage Wien.

Folgende Fragestellungen werden bearbeitet:

• Sind Bio-P Mikroorganismen vorhanden bzw. wird Phosphor biologisch entfernt?

• Welches Potential liegt in den einzelnen Stufen vor?

• Gibt es einen Unterschied zwischen Hybrid- und Bypassverfahren bei der Bio-P?

Durch die vermehrte biologische Phosphoraufnahme kann die Fällmittelmenge reduziert

werden. Eine Förderung des Luxuy Up Take würde in einer Fällmittelreduktion resultie-

ren. Dies wäre ein nicht zu vernachlässigendes Einsparungspotential.

11



2. Methodik

In diesem Kapitel werden die Versuchsabläufe, genauso wie die Messverfahren, die ange-

wandt werden, beschrieben. Weiters wird auch der Vorgang der Auswertung dargestellt.

2.1. Vorversuch

Der Vorversuch dient dazu, nachzuweisen, ob Bio-P vorhanden ist. Außerdem soll dabei

festgestellt werden, ob es einen Unterschied gibt, abhängig davon, an welcher Stelle die

Proben an der Anlage entnommen werden. Folgende Probennahmestellen werden unter-

sucht:

• Belebung 1. Stufe,1. Kaskade, Mischung nach Gleichung 2.1 - BB1/1

• Belebung 1. Stufe, 4. Kaskade - BB1/4

• Belebung 2. Stufe, Mischung (Rücklaufschlamm 2+ Zulauf 2. Stufe) - BB2/1

• Nachklärbecken, Mischung (Rücklaufschlamm 2 + Ablauf) - NKB

Mischungen werden im jeweiligen Rücklaufverhältnis angefertigt. Die Mischung für die

erste Kaskade wurde wie folgt berechnet:

RV =
QRS

QV Kab
+ QRF + QSK2

(2.1)

12



2. Methodik

RV ... Rücklaufverhältnis ... [−]

QRS ... Volumenstrom des Rücklaufschlamms ... [m3/s]

QV Kab
... Volumenstrom des Ablaufes der Vorklärung ... [m3/s]

QRF ... Volumenstrom der Rückführung von gereinigten Ablauf ... [m3/s]

QSK2 ... Volumenstrom des Überschussschlammes der 2. Stufe ... [m3/s]

Da die Menge des QSK2 um mehrere Größenordnungen unter den anderen Volumen-

strömen liegt, kann QSK2 vernachlässigt werden. Die Mischungen werden erstellt, damit

keine Verfälschungen der Messwerte zwischen der Entnahme und dem Start der Versuchs-

durchführung zustande kommen. Bei den Proben, die direkt verwendet werden bzw. dann,

wenn die Mischungen fertig gestellt sind, wird über einen Faltenfilter in eine Eprouvette

filtriert, damit man unverfälscht den Startwert für die weitere Auswertung hat.

Abbildung 2.1.: Belebung 1.Stufe, Probeentnahmestellen, [EBS, 2005]

Versuchsdurchführung

Der Versuch wird, wie in den Abschnitten 2.2.1 und 2.2.2 beschrieben, durchgeführt.

13



2. Methodik

2.2. Batchversuch

Im Batchversuch werden die anaerobe und im Anschluss die aerobe Phase untersucht,

um Aufschluss über das Rücklöse- und Wiederaufnahmevermögen zu gewinnen.

2.2.1. P-Rücklösungsversuch

Vier Liter des zu untersuchenden Belebtschlamms werden in ein Gefäß mit Deckel gefüllt.

Dort wird dieser für die Versuchsdauer unter anaeroben Bedingungen mit einem Deckel

abgedichtet und mittels eines Magnetrührers in Bewegung gehalten (ca. 100 U/min),

damit er nicht absinkt. In Intervallen von 5-10 Minuten werden Proben mittels einer

Spritze ca. 50 ml gezogen. Bei der Probennahme ist zu beachten, dass der anaerobe Zu-

stand immer gewährleistet ist. Zur jeweiligen Probenummer wird stichprobenartig die

Temperatur, die Sauerstoffkonzentration und der pH-Wert gemessen. Die Proben wer-

den mittels Faltenfilter in bereitgestellte 10 ml Eprouvetten filtriert. Die gefüllten und